
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  19900 / 2023

Registro per Direzione DD-25 00391 / 2023

Data adozione 13/12/2023

Ripartizione Culture, Religioni, Pari opportunità, Marketing
territoriale e Sport

OGGETTO AVVISO  PER  CONCESSIONE  CONTRIBUTI  ATTIVITA'  SPORTIVA  ORDINARIA
AGONISTICA 2023- IMPEGNO SPESA

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Cazzolla Luciana Adottante 13/12/2023

Luciannatelli Pietro Dirigente del Servizio 
Finanziario

19/12/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Lacriola Mariangela
Responsabile del 
procedimento del Servizio 
Finanziario

18/12/2023



Richiamata l’ordinanza sindacale n. 36/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di
Direzione  della  Ripartizione  Culture,  Religioni,  Pari  Opportunità,  Comunicazione,
Marketing Territoriale e Sport a far data dal 1.6.2023;

VERIFICATA, con riferimento all'oggetto del presente atto, l’insussistenza dell’obbligo
di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse ai sensi di
quanto previsto dall'art. 6-bis della Legge n. 241/90, come aggiunto dall'art. 1 della
Legge n. 190/2012;

VISTA la deliberazione n. 13 del 06/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio
Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 ed il Bilancio di
previsione 2023/2025 con i relativi allegati redatti secondo gli schemi di cui al D.Lgs
118/2011.
VISTA la  deliberazione di  GC n.160 del  3 marzo 2023,  dichiarata immediatamente
eseguibile, di approvazione il PEG 2023/2025

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale DD 18232 / 2023 con cui si è approvato
l’avviso pubblico per contributi sull’attività sportiva agonistica ordinaria 2023 e si è
prenotata la spesa di euro 150.000,00 sul cap.13243 Bilancio 2023
Vista la determinazione dirigenziale n. 19395/2023 con cui si è approvato l’elenco delle
70 istanze pervenute nei termini in seguito alla pubblicazione di Avviso Pubblico
Dato atto che al termine della istruttoria posta in essere dall’ufficio risultano ammesse
al contributo tutte le 70 istanze pervenute 
CONSIDERATO che si sono determinate delle economie pari ad euro 42.994,00 sul cap.
13243 rivenienti da equilibrio di Bilancio 
Vista la  direttiva  dell’Assessore  allo  Sport  n.421215  del  12.12.2023  che  dispone
l’utilizzo della ulteriore disponibilità sul cap. 13243 per la determinazione dei contributi
di che trattasi 

Considerato, inoltre,
che è necessario procedere alla individuazione dei singoli contributi a sostegno delle
attività espletate dagli organismi sportivi ammessi al beneficio per l'attività svolta nel
2023 
Che,  considerate le risorse a disposizione, il  calcolo del contributo è stato eseguito
considerando l'applicazione della Fascia “D”, di cui all'art.5 del predetto Regolamento
Che per  il  calcolo  dei  singoli  contributi  si  è  adottato  il  calcolo  matematico
proporzionale: Somma totale/spese tot.= x singola spesa.
Che dall'applicazione del calcolo della percentuale relativa per ogni singola categoria
sono scaturiti i contributi così come da allegati prospetti (All.1)
Che si procederà alla liquidazione dei singoli contributi con successivo provvedimento
in seguito a rendicontazione delle spese

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  procedere all'impegno di  spesa per  i  contributi  relativi
all'attività sportiva ordinaria agonistica annuale 2023
DATO ATTO:
CHE l’attribuzione patrimoniale in parola consente all’Amministrazione di conseguire i
propri  fini  istituzionali  e  che,  pertanto,  la  stessa  trova  conforto  nel  consolidato
orientamento  giurisprudenziale  della  Corte  dei  Conti  (vd.  Parere  Corte  dei  Conti
Lombardia 262/2014) secondo cui è consentito il sostegno ad iniziative rientranti nei
compiti dell’ente poste in essere da un soggetto terzo (privato o pubblico), ove queste
siano necessarie per conseguire i propri fini istituzionali, sulla scorta del principio di
sussidiarietà ex art. 118 Cost.;

Pag 2 di 11



• l’attività che rientra nella competenza dell’ente locale e viene esercitata, in via
mediata,  da  soggetto  terzo  (privato  o  pubblico)  costituisce  una  modalità
alternativa di  erogazione del  servizio  pubblico e non una forma di  promozione
dell’immagine  dell’amministrazione,  pertanto  l’erogazione  del  contributo  per
sostenere la stessa non incorre nel  divieto di  spese per sponsorizzazioni  di  cui
all’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010, convertito in L. 122/2010, alla luce dei pareri
emessi in materia dalla Corte dei Conti e delle circolari emanate dal Segretario
Generale;

• sono stati rispettati i criteri di efficienza, efficacia ed economicità;
• nell’erogazione dei contributi in oggetto è stato rispettato il principio di congruità

della spesa che presuppone a monte una valutazione comparativa degli interessi
complessivi dell’ente locale rispetto all’attribuzione effettuata;

VISTO il l’art.107 del D.Lgs. 267/2000.
Visto il Regolamento Comunale approvato con deliberazione di CC n.138/2007 per la
concessione di contributi ed altri benefici economici per le attività sportive ed i criteri
per la quantificazione dei singoli contributi di cui all’art. 5 del suddetto regolamento;
VISTO il vigente regolamento di contabilità. 

ACCERTATO,  ai  sensi  del  c.  8 dell’art.  183 del  D. Lgs 267/2000, che il  pagamento
derivante dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il
saldo di  finanza pubblica come declinati  nei  vigenti  documenti  di  programmazione
dell’Ente;

D E T E R M I N A

1- INTEGRARE, per le motivazioni di cui in premessa,  l’impegno n.10702- cap. 13243,
cdc  320,  cod.  siope  U.1.04.04.01.001,  assunto  con  determinazione  dirigenziale
n.18232/2023, di ulteriori euro 42.994,00, 
2-  DARE  ATTO che,  all’esito  della  istruttoria  posta  in  essere  dall’ufficio  risultano
ammesse al contributo tutte le 70 istanze pervenute nei termini dell’Avviso Pubblico,
come da all.1)
3-  APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esposte, l'erogazione del contributo a
sostegno delle attività sportive ordinarie agonistiche 2023, complessivamente pari ad
euro  192845,22  in  favore  degli  Organismi  sportivi  beneficiari  e  procedere  con  il
frazionamento dell’impegno in favore di  ciascun beneficiario delle somme così  come
indicati nell’allegato prospetto (All.1) 
4- DARE ATTO CHE l’attribuzione patrimoniale in parola consente all’Amministrazione
di conseguire i  propri  fini  istituzionali  e  che, pertanto,  la stessa trova conforto nel
consolidato orientamento giurisprudenziale della Corte dei Conti (vd. Parere Corte dei
Conti Lombardia 262/2014) secondo cui è consentito il sostegno ad iniziative rientranti
nei compiti dell’ente poste in essere da un soggetto terzo (privato o pubblico), ove
queste  siano  necessarie  per  conseguire  i  propri  fini  istituzionali,  sulla  scorta  del
principio di sussidiarietà ex art. 118 Cost.;
5-  DARE  ATTO CHE  l’attività  rientra  nelle  competenza  dell’ente  locale  e  viene
esercitata,  in  via  mediata,  da  soggetto  terzo  (privato  o  pubblico)  costituisce  una
modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione
dell’immagine dell’amministrazione, pertanto l’erogazione del contributo per sostenere
la stessa non incorre nel divieto di spese per sponsorizzazioni di cui all’art. 6, comma
9, del D.L. 78/2010, convertito in L. 122/2010, alla luce dei pareri emessi in materia
dalla Corte dei Conti e delle circolari emanate dal Segretario Generale;
6- DARE  ATTO che  la  liquidazione  dei  singoli  contributi  sarà  disposta  con  atto
successivo a seguito della rendicontazione delle spese preventivate e delle  attività
espletate
7- DARE ATTO,  altresì, che la presente determinazione è immediatamente eseguibile
con l'apposizione del Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

Pag 3 di 11



.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Luciana Cazzolla

 

Pag 4 di 11



ASPETTI CONTABILI SPESA

N. TIT. ANNO
BIL.

ANNO
GEST. CDC CAP. IMP. SUB IMP. MISS. MACRO

AGGR. PROGR. PDC EURO

2023 13243 VEDI ALL. U.1.04.04.01.001 €  192.845,22

€  192.845,22

BENEFICIARI

BENEFICIARIO (Cognome Nome/Ragione Sociale) PIVA/CF IMPORTO

   Asd La Popular  93469010727 € 2.573,04 

   SSd Sports and Events  07637370722 € 2.714,05 

   SSd Adria Bari  02065590743 € 10.535,26 

   Asd Hbari2023  06520930725 € 328,30 

   asd Club Scherma Bari  08865500725 € 2.684,08 

   asd Union Judo Bari  93446860723 € 2.032,30 

   Asd Tris  93328990721 € 990,45 

Pag 5 di 11



   Asd Amatori Volley  02748730724 € 2.961,41 

   Asd Pallavolo Bari  08043900722 € 9.029,78 

   asd quelli della pineta  93166210729 € 2.734,92 

   Asd Circolo della Vela  04524320720 € 468,60 

   Asd Just Apnea  93434100728 € 707,73 

   Asd Runners del levante  93428230721 € 2.351,52 

   Ciclismo Ballerini  05815170724 € 2.017,82 

   Asd Asem  93319160722 € 2.412,15 

   Asd Marlu Basket  07380920723 € 1.334,52 

   asd Wonderful Bari  04764530723 € 7.540,20 

   Asd Njlaya  07852850721 € 4.120,98 

   asd dream team  93379660728 € 452,70 

   aasd Free Time Azzurro  93459130725 € 2.087,40 

Pag 6 di 11



   asd Volley's Eagle  93092080725 € 1.532,89 

   asd Strarunners  93453550720 € 3.770,32 

   asd Road Runners  93029170722 € 1.519,57 

   asd Passepartout Aurora  93337040724 € 1.862,19 

   asd Cus Bari  04439630726 € 24.424,00 

   asd Warriors  93446510724 € 458,09 

   asd MotoClub A.testa  93366850720 € 837,80 

   asd Don Milani Volley  97599320723 € 1.216,66 

   asd intesa Sport Club  93420670726 € 1.951,36 

   asd Sport Project  07430220728 € 7.211,90 

   asd Angiulli  03700480720 € 9.716,40 

   asd Dellino Team  93287840727 € 1.235,40 

   asd Circolo Tennis  80019510728 € 7.115,62 

Pag 7 di 11



   Asd Moto Club Bari  93006730720 € 2.060,42 

   asd Amici Str Tesoro  93038030727 € 3.550,00 

   asd Nick Calcio  93401780726 € 3.113,81 

   asd Kankudai  93008620721 € 3.074,02 

   asd Pink ST  93262850725 € 1.994,06 

   asd Waterpolo  07245850727 € 4.284,14 

   asd Carbonara Volley  07725580729 € 1.821,86 

   asd Sport Center  93097230721 € 687,44 

   asd Levante Azzurro  07151940728 € 9.393,19 

   asd Levante academy  08508760728 € 1.306,40 

   asd Magic Bari  93300050726 € 1.508,47 

   asd Cassandra  93330610721 € 1.777,84 

   asd mediterranea Skating  93216490727 € 469,74 

Pag 8 di 11



   asd Polisp.Mbari  93380760723 € 1.464,73 

   asd Renshi  93068640726 € 2.217,76 

   asd NewCountry  93457470727 € 2.191,77 

   asd Unione cechi  93028750722 € 266,96 

   asd Tennistavolo  93449800726 € 474,85 

   asd Liberty Bari  07825660728 € 783,84 

   asd Tsport  08056220729 € 550,05 

   asd Don bosco  04374910729 € 406,12 

   new Footbal academy  93373270722 € 4.390,81 

   asd barium  93043490726 € 520,57 

   asd Fenicks  93541370727 € 1.010,47 

   asd Palese  06059210721 € 521,14 

   asd Japigia  93054940726 € 1.556,32 

Pag 9 di 11



   asd Per aspera ad Astra  93347260726 € 327,71 

   asd Il velocipede  07675340728 € 374,88 

   asd Adria Academy  07649840720 € 1.997,23 

   asd procalcio  93437410728 € 2.385,60 

   asd Barion  80017630726 € 3.222,26 

   Asd Virtus Palese  93511730728 € 4.828,00 

   asd Il Maestrale  93020610726 € 235,72 

   asd lega Navale  65803480725 € 1.218,93 

   asd Ideale Bari  93419950725 € 2.817,14 

   asd Sschool Boxing  93443370726 € 502,68 

   asd Big Eye  93454830725 € 608,90 

VISTO REGOLARITÀ’ CONTABILE PER
COPERTURA FINANZIARIA 

DATA ESITO TESTO

Pag 10 di 11



 Fto digitalmente da Pietro Luciannatelli 19/12/2023 POSITIVO

Pag 11 di 11



N. DENOMINAZIONE cf/pi
Spese da 

rendicontare -Euro 
NOTE

contributo = 

0,284%  Euro

1 Asd La Popular 93469010727 9060,00 ammessa 2573,04

2 SSd Sports and Events 07637370722 9556,50 ammessa 2714,05

3 SSd Adria Bari 02065590743 37096,00
ammessa 10535,26

4 Asd Hbari2023 06520930725 1156,00
ammessa 328,30

5 asd Club Scherma Bari 08865500725 9451,00 ammessa 2684,08

6 asd Union Judo Bari 93446860723 7156,00
ammessa 2032,30

7 Asd Tris 93328990721 3487,50
ammessa 990,45

8 Asd Amatori Volley 02748730724 10427,50
ammessa 2961,41

9 Asd Pallavolo Bari 08043900722 31795,00
ammessa 9029,78

10 asd quelli della pineta 93166210729 9630,00
ammessa 2734,92

11 Asd Circolo della Vela 04524320720 1650,00
ammessa 468,60

12 Asd Just Apnea 93434100728 2492,00 ammessa 707,73

13 Asd Runners del levante 93428230721 8280,00
ammessa 2351,52

14 Ciclismo Ballerini 05815170724 7105,00 ammessa 2017,82

15 Asd Asem 93319160722 8493,50
ammessa 2412,15

16 Asd Marlu Basket 07380920723 4699,00 ammessa 1334,52

17 asd Wonderful Bari 04764530723 26550,00 ammessa 7540,20

18 Asd Njlaya 07852850721 14510,50 ammessa 4120,98

19 asd dream team 93379660728 1594,00 ammessa 452,70

20 aasd Free Time Azzurro 93459130725 7350,00 ammessa 2087,40

21 asd Volley's Eagle 93092080725 5397,50 ammessa 1532,89

22 asd Strarunners 93453550720 13275,76
ammessa 3770,32

23 asd Road Runners 93029170722 5350,60
ammessa 1519,57

24 asd Passepartout Aurora 93337040724 6557,00 ammessa 1862,19

25 asd Cus Bari 04439630726 86000,00
ammessa 24424,00

26 asd Warriors 93446510724 1613,00
ammessa 458,09

27 asd MotoClub A.testa 93366850720 2950,00
ammessa 837,80

ISTANZE AGONISTICA 2023  all A)



28 asd Don Milani Volley 97599320723 4284,00
ammessa 1216,66

29 asd intesa Sport Club 93420670726 6871,00
ammessa 1951,36

30 asd Sport Project 07430220728 25394,00
ammessa 7211,90

31 asd Angiulli 03700480720 34212,66 ammessa 9716,40

32 asd Dellino Team 93287840727 4350,00 ammessa 1235,40

33 asd Circolo Tennis 80019510728 25055,00 ammessa 7115,62

34 Asd Moto Club Bari 93006730720 7255,00 ammessa 2060,42

35 asd Amici Str Tesoro 93038030727 12500,00 ammessa 3550,00

36 asd Nick Calcio 93401780726 10964,12 ammessa 3113,81

37 asd Kankudai 93008620721 10824,00 ammessa 3074,02

38 asd Pink ST 93262850725 7021,35
ammessa 1994,06

39 asd Waterpolo 07245850727 15085,00
ammessa 4284,14

40 asd Carbonara Volley 07725580729 6415,00 ammessa 1821,86

41 asd Sport Center 93097230721 2420,55 ammessa 687,44

42 asd Levante Azzurro 07151940728 33074,61 ammessa 9393,19

43 asd Levante academy 08508760728 4600,00 ammessa 1306,40

44 asd Magic Bari 93300050726 5311,50 ammessa 1508,47

45 asd Cassandra 93330610721 6260,00 ammessa 1777,84

46 asd mediterranea Skating 93216490727 1654,00
ammessa 469,74

47 asd Polisp.Mbari 93380760723 5157,50
ammessa 1464,73

48 asd Renshi 93068640726 7809,00
ammessa 2217,76

49 asd NewCountry 93457470727 7717,50
ammessa 2191,77

50 asd Unione cechi 93028750722 940,00
ammessa 266,96

51 asd Tennistavolo 93449800726 1672,00 ammessa 474,85

52 asd Liberty Bari 07825660728 2760,00 ammessa 783,84

53 asd Tsport 08056220729 1936,80 ammessa 550,05

54
asd Don bosco 04374910729 1430,00 ammessa 406,12

55 new Footbal academy 93373270722 15460,60
ammessa 4390,81

56 asd barium 93043490726 1833,00
ammessa 520,57



57 asd Fenicks 93541370727 3558,00
ammessa 1010,47

58 asd Palese 06059210721 1835,00
ammessa 521,14

59 asd Japigia 93054940726 5480,00 ammessa 1556,32

60 asd Per aspera ad Astra 93347260726 1153,90 ammessa 327,71

61 asd Il velocipede 07675340728 1320,00 ammessa 374,88

62 asd Adria Academy 07649840720 7032,50 ammessa 1997,23

63 asd procalcio 93437410728 8400,00 ammessa 2385,60

64 asd Barion 80017630726 11346,00 ammessa 3222,26

65 Asd Virtus Palese 93511730728 17000,00 ammessa 4828,00

66 asd Il Maestrale 93020610726 830,00 ammessa 235,72

67 asd lega Navale 65803480725 4292,00 ammessa 1218,93

68 asd Ideale Bari 93419950725 9919,50 ammessa 2817,14

69 asd Sschool Boxing 93443370726 1770,00 ammessa 502,68

70 asd Big Eye 93454830725 2144,00 ammessa 608,90

679032,45 192845,22




	



